para os benefícios do regime geral de previdência social de que trata o art. 201 da
Constituição Federal, quando o beneficiário, for portador de doença incapacitante prevista no
art. 14 desta lei. (Revogado pela Lei nº 1865/2020)

§ 3º O déficit do custo especial (atuarial) é de R$ 17.564.491.14 (dezessete milhões
quinhentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e hum reais e quatorze centavos),
e será financiado em 360 meses, que incidirão sobre a remuneração de contribuição dos
segurados no período de 2014 à 2043, conforme plano de custeio a seguir.

§ 3º O déficit do custo especial (atuarial) é de R$ 25.130.115,70 (vinte e cinco milhões,
cento e trinta mil, cento e quinze reais e setenta centavos), e será financiado em 348 meses,
no percentual de 5,77% (cinco inteiros e setenta e sete por cento) à partir de setembro de
2015 e o período de 2016 à 2043, será utilizada a tabela conforme constante no Art. 3º desta
Lei, que incidirão sobre a remuneração de contribuição dos segurados.